odpraw ją pobożnie, a przekonasz się, że znajdziesz zaufanie". Posłuchał pobożny wikary i jego konfesyonał był obleżony penitentami do końca. Jest to dowód, że ludzie obserwują bacznie księdza przy ołtarzu i uważają na każdy jego ruch, na każde spojrzenie i z jego zachowania się przy nabożeństwie wyrabiają sobie zdanie o jego wewnętrznej wartości i albo pokochają go i przylgną do niego całą duszą, albo też będzie on dla nich tylko obojętnym, jeśli nie niemiłym.

(C. d. n.)

X. A. Albin.

Nowy Syllabus.

Pod tą nazwą rozgłosiły dzienniki dekret Kongregacyi św. Inkwizycyi z 3 lipca 1907, wymieniający i potępiający 65 błędów w zakresie egzegezy Pisma św. i Bóstwa Chrystusa Pana. Dekret nie potrąca nigdzie o stosunek Kościoła do państwa, ani nawet o sprawy społeczne, tembardziej nie występuje w nim przeciw nauce ścisłej, a jednak wywołał istną powódź ataków ze strony pism liberalnych i socjalistycznych. Snać solą w oku jest im jedność Kościoła, nawet w kwestyach dogmatycznych, snać liczyli na rozbitcie, a przynajmniej osłabienie Kościoła przez tak zw. „Reform-Catholicism“, więc zżymają się z gniewu, że Rzym przemówił i zamieszaniu położył koniec. Ogłaszamy dosłownie ważny ten dokument (w numerze obecnym część odnoszącą się do Pisma św.):

„Lamentabili sane exitu aetas nostra freni inpatiens in rerum summis rationibus indagandis ita nova non raro sequitur, ut, dimissa humani generis quasi haereditate, in errores incidat gravissimos. Qui errores longe erunt perniciosiores, si de disciplinis agitur sacris, si de Sacra Scriptura interpretanda, si de fidei praecipui mysteriis. Dolendum autem vehementer, inveniri etiam inter catholicos non ita paucos scriptores, qui, praetergrossi fines a patribus ac ab ipsa Sancta Ecclesia statutos, altioris intelligentiae specie et historicae considerationis nomine, eum dogmatum progressum quaerunt, qui re ipsa eorum corruptela est.

Ne vero huius generis errores, qui quotidie inter fideles sparguntur, in eorum animis radices figant ac fidei sinceritatem corrumpant, placuit SSmo D. N. Pio divina providentia Pp. X, ut per hoc Sacrae Romanae et Universalis Inquisitionis officium ii, qui inter eos praecipui essent, notarentur et reproarentur.

Quare, instituto diligentissimo examine, praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, Emi ac Rmi Dni Cardinales, in rebus fidei et morum Inquisitores Generales, propositiones, quae sequuntur, reprobandas ac proscribendas esse iudicarunt, prouti hoc generali Decreto reprobantur ac proscribuntur:

1. Ecclesiastica lex, quae praescribit subiicere praeviae censurae libros Divinas respicientes Scripturas, ad cultores critices aut exegeseos scientificae librorum Veteris et Novi Testamenti non extenditur.